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1. ÚVOD

Malé a střední podniky jsou velmi významnou součástí ekonomiky České

republiky. Příznivě ovlivňují rozvoj oblastí procházejících strukturálními změnami, taktéž

sociální a ekonomický rozvoj společnosti. Jsou schopny absorbovat značnou část

pracovních sil uvolněných z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického

systému.

Malé a střední podnikání (MSP), které je v anglické literatuře označováno zkratkou

SME (Small and Medium Enterprices), v německé literatuře pak KMU (Kleine und

Mittlere Unternehmen) se do většího zájmu Evropských společenství začíná dostávat

prostřednictvím specifických akčních programů začátkem 80. let. V České republice

o malém a středním podnikání opět začínáme mluvit v souvislosti s politickými změnami

90. let. Malé a střední podniky vznikly buď transformací větších státních podniků nebo

jako zcela nové podnikatelské subjekty.

Význam sektoru malých a středních podniků pro ekonomiku dokumentují

statistická data z údajů Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) za rok 2004. Malé

a střední podniky s počtem méně než 250 zaměstnanců ve všech odvětvích národního

hospodářství zaměstnávaly 61,5 % z celkového počtu zaměstnanců.

Pro jejich rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet svou

hospodářskou činnost. Poptávka po jejich produktech a službách je do značné míry

ovlivňována ekonomickým prostředím a může tak usnadňovat nebo naopak omezovat

jejich přístup na trhy, které jsou důležité pro jejich vznik a další růst.

Ekonomický a sociální přínos malých a středních podniků spočívá ve schopnosti

rychleji reagovat na požadavky a výkyvy trhu a vyplňovat jeho okrajové oblasti, které

nejsou pro větší podniky zajímavé. Mezi jedny z nejdůležitějších vlastností těchto podniků

bezesporu patří jejich schopnost decentralizovat podnikatelské aktivity a napomáhat

rychlejšímu rozvoji regionů, menších obcí a měst. V neposlední řadě působí malé a střední

podniky jako subdodavatelé velkých podniků a vytvářejí pracovní příležitosti za nízkých

kapitálových nákladů.

Mezi nevýhody malých a středních podniků patří především omezená možnost

konkurovat velkým, silným firmám, obchodním řetězcům. Také omezení v odbytu

hotových výrobků na domácím trhu, zvýšené náklady při jeho vývozu a slabá pozice

v soutěži o veřejné zakázky brzdí jejich expanzi. Dalším negativním bodem je horší přístup
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k odbornému vzdělávání, nižší dostupnost informací a poradenských služeb, i když v tomto

oboru je možno spatřovat nepatrné zlepšení.

Je velmi nutné zaměřit se na odstraňování těchto negativních jevů. Doufejme tedy,

že vytváření vhodných legislativních a ekonomických podmínek povede ke zlepšování a

rozvoji malého a středního podnikání.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Malé a střední podnikání (MSP), jeho vznik a vývoj

2.1.1 Vývoj drobného podnikání

Kořeny drobného podnikání sahají až do středověku. Jeho význam jako prostředku

rozvoje území je nepopiratelný. V průběhu časových etap se měnil význam jednotlivých

forem podnikání.

Základem drobného podnikání ve středověku byla řemesla, která nahradila

uzavřenou výrobu v rámci rodinného hospodářství. Impulsem pro jejich rozvoj byl nárůst

počtu obyvatel v Evropě a rozmach městského osídlení. Tento proces byl doprovázen

sdružováním řemeslníků do cechů, které zaujímaly klíčové místo v životě středověkých

měst. Rozvoj řemesel byl spojen s rozšiřováním výstavby církevních staveb, budov a jejich

zřizováním, měl vliv i na společenský život v dané oblasti.

S dalším rozšiřováním výroby, obchodu, prosazováním nových obchodních

a tržních spojení a vznikem manufaktur se staly cechy postupně brzdou hospodářského

života, a to díky svým zkostnatělým předpisům. Proto roku 1739 vydal Karel IV. Generální

cechovní artikule, jejichž cílem bylo sjednocení předpisů a podpora řemeslné produkce.

Manufaktury přinesly v 18. stol. zásadní přelom v organizování výroby. Kromě

rozptýlených manufaktur, využívajících široké sítě domácích výrobců, se objevily i první

podniky, soustředěné do jednoho výrobního střediska. Na přelomu 18. a 19. století

manufakturní období vyvrcholilo a nastoupil nový – tovární způsob organizace výroby.

Jeho podstatou bylo soustředění výroby do jednoho místa, práce strojů a využití

společného pohonu jako energetického zdroje. Tato fáze je označována jako „průmyslová

revoluce“. Ta přinesla vedle individualizované a zakázkové produkce i hromadnou,

velkosériovou výrobu. Zásadním způsobem se však změnily podmínky pro podnikání

vydáním živnostenského řádu v roce 1859, který přinesl uvolnění. Vyšel v době

modernizujícího Rakouska-Uherska, v době zrušení nevolnictví a počínajícího

průmyslového rozvoje ekonomik. V následujících letech došlo k výraznému nárůstu

drobných živností. Jejich počet se zvýšil především v období mezi válkami, kdy přesáhl

700 tis. Z tohoto počtu živnostenských závodů bylo 642 505 o velikosti do 5 pracovníků.

Celkem tyto živnostenské podniky zaměstnávaly 1 117 616 osob. Převažovaly živnosti

řemeslné a obchodní. K provozování podnikatelské činnosti stačilo předložení průkazu

způsobilosti a ohlášení živnosti u příslušného úřadu. V živnostenském řádu bylo uvedeno
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přes 50 různých povolání – živností. V případě koncesovaných živností je nutné nejprve

získat povolení – koncesi a splnit celou řadu dalších povinností (např. prokázání vzdělání,

odborných znalostí, vyjádření obce apod.).Svobodné živnosti tvořily pestrou paletu

živností, z nichž některé nebyly vázány téměř žádnými podmínkami.

Nepříliš regulovaný vznik živností vedl však ke vzniku velkého počtu drobných

podniků v některých oborech. V důsledku toho došlo ve třicátých letech 20. století ze

strany státu k určitým omezovacím opatřením v některých odvětvích. Některé formy

živností vyspěly k určitým právním podnikatelským formám vyššího typu. Např. koncese

→ akciová společnost; řemeslná živnost → výrobní živnost na principech tovární výroby.

2.1.2 Vymezení středního stavu

Význam a důležitost drobného podnikání v národním hospodářství zdůrazňoval již

vynikající český národohospodář a teoretik prof. Karel Engliš ve své stěžejní práci

„Národní hospodářství“, kde formuloval zásady tzv. politiky středostavovské a vymezil

střední stav:

„Politika středostavovská tedy se stará hlavně o udržení malých a středních podniků.

Střední stav netvoří osoby se středním důchodem, protože by k němu patřili i dělníci se

mzdou odpovídající střednímu důchodu a politika středostavovská by se nemusela starat

o udržení středních podniků, jen kdyby měli lidé střední důchod. Tak tomu není. Střední

stav tvoří osoby samostatné se středním důchodem, tedy střední a malí podnikatelé, jejichž

existence stojí pod soutěžním tlakem velkopodniků. Ten je nejsilnější u průmyslové

výroby, kdy velkovýroba zatlačuje výrobu malou, protože pracuje ve velkém a laciněji, to

ji umožňuje nakupovat laciněji suroviny i snazší přístup k úvěrům“.

Z výše uvedeného vyplývá, že bez mnoha podnikatelů není možná tržní ekonomika.

Charakteristickým rysem drobného podnikání je veliká rozmanitost předmětů podnikání.

V tom spočívá první a nejdůležitější důvod rozvoje drobného a středního podnikání.

Podnikatelé jsou příslušníky tzv. středního stavu. Tato sociální skupina

obyvatelstva je považována za předpoklad a podmínku existence tržní ekonomiky.

Střední stav netvoří homogenní jednotku. Jeho součástí jsou také příslušníci tzv.

svobodných povolání – architekti, umělci, lékaři, advokáti atd.

K historicky původní, tj. staré složce střední třídy, tradičně patří živnostníci,

řemeslníci a drobní podnikatelé, tedy skupina kdysi marxisty označované jako

„maloburžoazie“. K historicky „nové složce střední třídy, jejíž vznik je spjat s pozdějšími

fázemi vývoje průmyslových společností a zejména pak s tzv. postindustriální sférou, patří
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lidé pracující s informacemi, pracovníci školství, zdravotnictví, vědy a výzkumu.

Společenskou rolí těchto lidí je zhodnocování jejich „lidského kapitálu“ na trhu práce.


[…]


1) Vypracování systému, příprava na certifikaci za pomoci odborné konzultační firmy

Top-Tree-System, s.r.o. z Prahy bude :

• provedena analýza stávajícího stavu, identifikace;

• zpracována a odsouhlasena analýza systému;

• proškolení managementu firmy;

• realizace navržených postupů – zavedení systému;

• začlenění požadavků systému řízení EMS dle ISO 14001 do stávající

dokumentace pro řízení jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001;

• školení interních auditorů;

• realizace interních auditů a vypořádání neshod;

• zpracování zprávy pro přezkoumání vedením, přezkoumání vedením před

vlastní certifikací.

2) Vlastní certifikace

Posouzení shody systému s požadavky normy - certifikační audit bude proveden

akreditovaným certifikační orgánem Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p.,

který bude podkladem pro vydání vlastního certifikátu.
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6. Výstupy projektu

1) výstupem přípravné fáze je protokol z interního auditu a přezkoumání vedením

2) výstupem vlastní certifikace je Certifikát o shodě systému environmentálního

managementu s požadavky dle ČSN EN ISO 14001

7. Časový harmonogram realizace projektu - začátek/ukončení projektu

Zahájení : prosinec 2006

Ukončení : září 2007

8. Organizační a odborné zabezpečení projektu

Firma Stavební firma, a.s. má zkušenosti již se zaváděním systému managementu

jakosti. V roce 2000 získala certifikát dle ČSN EN ISO 9002:1995, v roce 2003

recertifikovala na novou normu ČSN EN ISO 9001:2001. Má tedy se zaváděním řídících

systémů bohaté zkušenosti. Přípravu k certifikaci provede ve spolupráci s odbornou

poradensku firmou Top-Tree-System, s.r.o. Praha, což je dobrým předpokladem k úspěšné

certifikaci dle ČSN EN ISO 14001. Ve firmě působí osoba s pracovním zařazením –

Manažer jakosti.

9. Rozpočet projektu

9A. Struktura rozpočtových zdrojů
(Uveďte podrobné členění očekávaných zdrojů)

Podpora z Fondu Vysočiny
100 000,- Kč

Vlastní prostředky 130 000,- Kč

Příspěvek obce (žádající obec nevyplňuje) -
Očekávané příjmy žadatele (příjmy ze vstupného apod.) -
Granty, dary -
Jiné (specifikujte)……………………. -
Celkem 230 000,-Kč
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9B. Struktura rozpočtových nákladů

Druh nákladu Celkem Finanční prostředky
žadatele Fond Vysočiny

1. Osobní náklady zaměstnanců (členů) žadatele, z toho:
a) mzdy, platy a pojistné na SaZ P
b) dohody konané mimo pracovní poměr
2. Ostatní osobní náklady, z toho:
a) honoráře, odměny účinkujícím
b) dohody konané mimo pracovní poměr kromě a)
3. Cestovné, z toho:
a) dopravní náklady žadatele, zaměstnanců (členů) žadatele
b) ubytování a strava žadatele, zaměstnanců (členů) žadatele
c) dopravní náklady mimo a)
d) ubytování a strava mimo b)
4. Materiálové náklady, z toho:
a) spotřeba materiálu, kancel. potřeby, čistící prostředky
b) knihy, časopisy, odborné texty, učebnice
c) spotřeba energie, vody, plynu, PHM
d) propagační materiály
e) ostatní
5. Služby a ostatní provozní náklady, z toho:
a) poplatky poště, bankám
b) telefony, Internet, datové přenosy
c) školení, poradenské a právní služby 230 000,- 130 000,- Kč 100 000,- Kč
d) leasingové splátky (finanční pronájem)
e) služby reklamních agentur, PR
f ) pojištění majetku, podnikatelských rizik atd.
g) opravy a udržování
h) DROBNÝ dlouhodobý hmotný majetek (do 40 tis. Kč pořizovací ceny)
i) DROBNÝ dlouhodobý nehmotný majetek (do 60 tis. Kč pořiz. ceny)
j) ostatní
6. Nájemné a operativní pronájem
7. Finanční náklady, z toho:
a) úroky z úvěrů
b) poplatky a daně
PROVOZNÍ VÝDAJE CELKEM (položky 1-7)
8. Dlouhodobý hmotný investiční majetek, z toho:
a) budovy, haly, stavby
b) přístroje (hardware), zařízení, dopravní prostředky
c) pozemky, pěstitelské celky trvalých porostů
d) ostatní dlouhodobý hmotný majetek
9. Dlouhodobý nehmotný investiční majetek, z toho:
a) software
b) projektová dokumentace
c) ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
INVESTI ČNÍ VÝDAJE CELKEM (položky 8-9)
VÝDAJE CELKEM 230 000,- 130 000,- Kč 100 000,- Kč

- 63 -

10. Stručná charakteristika činnosti žadatele

• dodávky veškerých občanských, bytových, průmyslových, zemědělských,

vodohospodářských a inženýrských staveb na klíč

• řemeslnické práce – elektroinstalační, vodoinstalační, ústřední vytápění, truhlářské,

tesařské, zámečnické

• výroba a dodání - elektrorozvaděče 2500 A, prostřihovadla plechu, dřevěné výrobky

• doprava a veškeré zemní práce

• opravy silničních vozidel a ostatních dopravních prostředků

• provoz prodejny stavebních hmot

• provoz prodejny hutních a instalačních materiálů

• poskytování technické, obchodní a poradenské činnosti, která je nezbytná pro

výstavbu

Žadatel je plátcem DPH :

 ANO

� NE

10. Prohlášení žadatele, že zajistí podíl na spolufinancování projektu

Žadatel Stavební firma a.s. Pelhřimov prohlašuje, že zajistí podíl na spolufinancování

projektu.

11. Žádost zpracoval

Radka Volfová
