## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> řízení
<b>Student:</b> Radka Volfová
<b>Studijní obor:</b> Obchodně podnikatelský obor
<b>Název diplomové práce:</b> Porovnání úrovně podpor a rozvoje MSP ve dvou zvolených krajích ČR
<b>Vedoucí diplomové práce</b> Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Norma nedodržena v přehledu použité literatury u bodu 2.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Hovoří-li autorka o neinformovanosti podnikatelů o možných podporách, lze se domnívat, že povinné členství např. v hospodářské komoře (jako je tomu v sousedním Rakousku) by tuto situaci zlepšilo? Pokud ano, jakým způsobem?

**Datum:** 10. 05. 2006

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

*Stodora Parun*